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] REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.54/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting ka paraqitur ankesat kundér subjektit politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né
Republikén e Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 26.09.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohen t&€ bazuara ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, ZL.Anr.54/2025 dhe ZL.Anr.55/2025 té datés 23.09.2025 si dhe
ZL.Anr.61/2025 té datés 25.09.2025

II. Subjektit politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), pér shkak té
shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 10,000.00 (dhjetémijé ) euro .

[I1. Detyrohet Subjekti politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), q&
gjobén e shqiptuar si né€ pikén -II-, t& dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhérohet kandidati i subjektit politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj (Kandidati Sokol
Halili), q& nga momenti i marrjes s€ kétij vendimi t’i largoj nga rrjeti social Facebook postimet
e dat&s 22.09.2025.

Arsyetim

Me daté 23.09.2025 PZAP-i ka pranuar dy ankesa ZL.A.nr.54/2025 dhe Z1..A.nr.55/2025 t&
datés 23.09.2025 si dhe mé daté 25.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé ZL.A.nr.61/2025
nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ku né ankesén ZL.A.nr.54/2025 t&
datés 23.09.2025 pretendon se mé daté 22.09.2025, kandidati p&ér Kryetar t& Skenderajt, Sokol
Halili, nga subjekti politik “Iniciativa Qytetare pér Skenderaj”, né rrjetin social Facebook, ka
postuar nj& video q&€ pérmban gjuhé kércénuese, fyese dhe nxitje t€ urrejtjes ndaj kandidatit té
PDK-ség, pér kryetar t€ késaj Komune, Sami Lushtaku, ku né video-incizimin e publikuar né
rrjetin social Facebook ,z.Sokol Halili krahason largimin e pushtetit lokal né Skenderaj me
largimin e "pushtetit gjenocidal serb” dhe ndér t& tjera ka pérdorur shprehjet: "kriminel”,
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"hajn”, "banda kriminale” "spiun", duke shtuar se kéto shprehje jo vetém qé pérbejné fyerje
personale, por pérbejné edhe elemente t& qarté t& gjuhés sé urrejtjes, t& cilat mund t&
konsiderohen si nxitje ndaj dhunés dhe pércarje mes qytetar€ve, duke theksuar se kéto
deklarime jang& veganérisht shqetésuese duke pasur parasysh se vijné nga kandidat pér njé
funksion publik i cili duhet t&€ shérbej si shembull i pérgjegjshmérisé dhe respekti ndaj

kundérshtaréve politiké.

Né ankesén ZL.A.nr.55/2025 t& datés 23.09.2025 , parashtruesi i ankesés pretendon se mé daté
22.09.2025, kandidati pér Kryetar té Skenderajt, Sokol Halili, nga subjekti politik “Iniciativa
Qytetare pér Skenderaj”, né rrjetin social Facebook, ka béré njé postim q&é pérmban gjuhé
kércénuese, fyese dhe nxitje t& urrejtjes ndaj kandidatit t& PDK-s€, pér kryetar té késaj
Komune, Sami Lushtaku, ku né& postimin e publikuar né rrjetin social Facebook ,z.Sokol Halili
krahason largimin e pushtetit lokal né Skenderaj me largimin e “pushtetit gjenocidal serb” dhe
ndér té tjera ka pérdorur shprehjet: "kriminel ", "bandit” , "banda ” dhe “arkitekt i té gjitha
krimeve”, duke shtuar se kéto shprehje jo vetém q& pérbejné fyerje personale, por pérbejné
edhe elemente t& qarté t& gjuh&s s& urrejtjes, t€ cilat mund t& konsiderohen si nxitje ndaj dhunés
dhe pércarje mes qytetaréve, duke theksuar se kéto deklarime jané veganérisht shqetésuese
duke pasur parasysh se vijné nga kandidat pér njé funksion publik i cili duhet t& shérbej si
shembull i pérgjegjshmérisé dhe respekti ndaj kundérshtaréve politiké.

Né ankesén ZL.A.nr.61/2025 t& datés 25.09.2025 , parashtruesi i ankesés pretendon se se mé
daté 23.09.2025, kandidati pér Kryetar t& Skenderajt, Sokol Halili, nga subjekti politik
“Iniciativa Qytetare pér Skenderaj”, né njé debat televiziv, ka pérdorur gjuhé kércénuese, fyese
dhe nxitje t& urrejtjes ndaj kandidatit t& PDK-sé pér kryetar t€ késaj komune, z.Sami Lushtaku.
NE kété debat televiziv ,Sokol Halili , ndér té tjera, shprehet se : "Sami Lushtaku &shté i njohur
pér famén e tij, karakteristikén e tij tipike kriminele ashtu si¢ &shté i njohur Millan Radojqiq
né veri", duke shtuar se kéto shprehje jo vetém qé pérbejné fyerje personale, por pérbejné edhe
elemente té garté t& gjuhés sé urrejtjes, té cilat mund t& konsiderohen si nxitje ndaj dhunés dhe
pércarje mes qytetaréve, duke theksuar se kéto deklarime jané veganérisht shqetésuese duke
pasur parasysh se vijné nga kandidat pér njé funksion publik i cili duhet t& shérbej si shembull
i pérgjegjshmérisé dhe respekti ndaj kundérshtaréve politiké.

Me kété sipas parashtruesit te ankesave &shté béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11 i cili shprehimisht thot&: “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt
¢ dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejlje
kundbrejt té tieréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose c¢farédo lloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.”

Si prové parashtruesi i ankesave ZL.Anr.54/2025 dhe ZL.Anr.55/2025 t& datés 23.09.2025
ka bashkéngjitur videon dhe foton e postimit nga llogaria sociale Facebook e kandidatit pér
kryetar t¢ Komunés se Skenderajt Sokol Halili: https://www. facebook.com/share/v/I

FVDCKHEUw/.




Gjithashtu , si prové pér ankesén ZL.A.nr.61/2025 té datés 25.09.2025 ,parashtruesi i ankesés
ka bashkéngjitur linget e deklarimit t& béra nga kandidati pér kryetar t& Komunés se Skenderajt
Sokol Halili :  https://www.facebook.com/share/v/16P5zF6rb7/Halili e krahason Lushtakun

me Radoicigin-KOHA .net

Kandidati i Iniciativés Qytetare pér kryetar t& komunés Skenderaj, Sokol Halili nuk &shté
pergjigjur dhe nuk ka ofruar ndonjé pérgjigje lidhur me pretendimet e parashtruesit té

ankesave.

Paneli, né kuptim t€ nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave t&¢ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.A.nr.54/2025 dhe ZL.A.nr.55/2025 t& datés 23.09.2025, si dhe
ZL.A.nr.61/2025 t€ datés 25.09.2025, t& njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i
kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZL.A.nr.54/2024, pér shkak t& natyrés
s€ njéjte (€ ¢Eshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t& ankuesit.

Paneli, pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit t¢ shkresave té ofruara si prova materiale né ankesat, t& cilat jané béré nga
Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, nga e cila rrjedh se kandidati pér kryetar t&
Skenderajt nga subjekti politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj Sokol Halili, pérmes llogarisé
s€ tij n& rrjetin social Facebook ku né njé video-incizim dhe né njé postim té tij krahason
largimin e pushtetit lokal né Skenderaj me largimin e "pushtetit gjenocidal serb” dhe ndér té
tjera ka pérdorur shprehjet: "kriminel”, "hajn” , "banda kriminale” "spiun”, "bandit”, dhe
"arkitekt i té gjitha krimeve" si dhe né njé debat televiziv, Sokol Halili, ka pérdorur gjuhé
kérc€nuese, fyese dhe nxitje t& urrejtjes ndaj kandidatit t&¢ PDK-sé pér kryetar t& késaj komune,
z.Sami Lushtaku, ku Sokol Halili , shprehet se : "Sanii Lushtaku éshté i njohur pér famén e tij,
karakteristikén e tij tipike kriminele ashtu si¢ éshté i njohur Millan Radojqiq né veri", ka
vértetuar se ankesat jané t& bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe té till¢ 8shté né kundérshtim
me nenin 34 paragrafi 1, pika .11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé
Jushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vifim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose
qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé aki té dhunés kundeér
personave ljeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té
keté ndikim té tillé”, andaj pér Panelin njé& veprim i till¢ i subjektit politik né fjalé éshté né
kundé&rshtim me dispozitat e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirgsjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve
q€ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike t& jené né njé atmosferd t&
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit p&r sundimin e ligjit.



Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidati i Iniciativés Qytetaré pér Skenderaj Sokol
Halili, ndaj kandidatit pér kryetar t& Komunés e Skenderajt t¢ PDK-s¢ Sami Lushtaku né
fushaté zgjedhore dhe pérdorimi i termave né video-incizimin dhe postimin e tij ku Sokol Halili
krahason largimin e pushtetit lokal né Skenderaj me largimin e "pushtetit gjenocidal serb” dhe
ndér té tjera ka pérdorur shprehjet: "kriminel”, "hajn” , "banda kriminale” |, "spiun
"bandit” dhe "arkitekt i 1é gjitha krimeve” kundrejt kandidatéve tjeré, si dhe krahasimet e
kandidatéve me "pushtetit gjenocidal serb” apo “Sami Lushtaku éshté i njohur pér famén e tij,
karakteristikén e tij tipike kriminele ashtu si¢ éshté i njohur Millan Radojqiq né veri”, éshté
né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe
Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 33 par. 5 dhe nenit 34 paragrafi 1, pika .11, t&
LZP-s¢, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike.

NE kété rast Eshté marré pér bazé konteksti, qéllimi dhe shprehjet e pérdorura né rrjetin social
Facebook dhe né& debatin televiziv nga Sokol Halili , prandaj, sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés
s€ till& ka pér qéllim nxitje t&€ dhunés dhe urrejtjes. Rregullat qé rregullojné fushatén zgjedhore
kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés fyese,
denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga Iniciativa Qytetaré pér Skenderaj,
kandidati Sokol Halili, sipas Panelit &shté shkelje e etikés zgjedhore dhe standardeve té sjelljes
né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve
té lira e t& drejta. PZAP-i me rastin e shqiptimit t€ gjobés ka marré pér bazé kontekstin se
deklaratat jang€ béré né kohén e fushatés zgjedhore dhe se nxit dhuné dhe urrejtje politike.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidati, pérkatésisht subjekti politik Iniciativa Qytetare
pér Skenderaj duhet qé ta largoj postimin nga rrjeti social Facebook, t& datés 22.09.2025,
ndérsa déshtimi pér ta béré kété-pér t’iu bindur késaj urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés
s& pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji g€ mund t&€ sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 120, par.2 t& LZP.

Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé sé dénimit si n€ dispozitiv té kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té& saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore qé
ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje, pérkatésisht faktin se i njéjti subjekt né kété fushaté
zgjedhore &shté dénuar edhe mé paré pér pérdorim t&€ gjuhé&s s& urrejtjes ndaj subjektit té njéjté
me vendimet nén shenjén ZL.A.nr.45/2025, t& datés 20.09.2025, me té cilin i &shté shqiptuar
dénim me gjobé n& shumé prej 1500 euro dhe ZL.A.nr.51/2025 t& datés 23.09.2025 ku i éshté
shqiptuar dénimi mé& gjobé né lartési prej 5,500.00 euro, (pesémijepeséqind euro).

Paneli pér t€ caktuar lartésing e gjobés se shqiptuar ka marré pér bazé faktin se Iniciativa
Qytetaré pér Skenderaj, nuk &shté pérfitues i Fondit pér Financimin e Subjekteve Politike
pérmes buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 33 par. 5 dhe nenit 34 pika I.11, nenit 118
paragraf 1 dhe nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr. 54/2025 daté 26.09.2025
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Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi




